[bookmark: _Toc533716367]ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
 ШЕСТОГО СОЗЫВА

  РЕШЕНИЕ
                                         (сессии)
00.00.2022                                                                                      №

Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 Закона Новосибирской области от 28.12.2016 №132-ОЗ «О старостах сельских населенных пунктов в Новосибирской области», Уставом сельского поселения  Безменовского сельсовета Черепановского муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов Безменовского сельсовета Черепановского муниципального района Новосибирской области,
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о старостах сельских населенных пунктов Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области согласно приложению к настоящему Решению.
2. Считать утратившим силу решение 44-сессии Совета депутатов Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области от 25.06.2019 № 4 «Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области»
3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Безменовские ведомости» и на официальном сайте Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области.
4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов
Безменовского сельсовета                                                                Ж.В. Батенева
Черепановского района
Новосибирской области

Глава Безменовского сельсовета
Черепановского района                                                                  Е.Н. Саватеева
Новосибирской области
Утверждено
решением Совета депутатов
Безменовского сельсовета
Черепановского района
Новосибирской области
от «»  2022

Положение
о старостах сельских населенных пунктов Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области

1. Общие положения
1.1. Институт старост является одной из форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления, представительства и участия населения в осуществлении местного самоуправления. Староста населенного пункта (далее-староста) представляет интересы населения сельского населенного пункта входящего в состав территории Черепановского района, при взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления, гражданами и организациями независимо от форм собственности.
1.2. Староста осуществляет свои полномочия в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Новосибирской области, Уставом и иными муниципальными правовыми актами, поселения, настоящим Положением.
1.3. Основной целью деятельности старосты является организация взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте и объединение жителей соответствующей территории для самостоятельного решения вопросов местного значения в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.4. Староста осуществляет свою деятельность на принципах законности и добровольности.

2. Назначение старосты
2.1. Староста сельского населенного пункта избирается на сходе граждан сельского населенного пункта муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, из числа лиц, достигших возраста 18 лет, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом и оформляются протоколом схода граждан.
2.2. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающие государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанный судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющие непогашенную или неснятую судимость.
2.3. Кандидат в старосты может быть выдвинут:
-жителями соответствующего населённого пункта.

3. Полномочия, права и обязанности старосты
3.1. Представление интересов населения сельского населенного пункта, в котором староста осуществляет свою деятельность (далее - сельский населенный пункт), в органах местного самоуправления поселения, в котором расположен сельский населенный пункт, а также в органе местного самоуправления муниципального района, в состав которого входит указанное поселение (далее - органы местного самоуправления), в организациях, осуществляющих свою деятельность на территории соответствующего населенного пункта;
3.1.1. Оказание организационной и информационной помощи жителям сельского населенного пункта при их обращениях в органы местного самоуправления;
3.1.2. Оказание содействия органам местного самоуправления и населению в созыве схода, собрания, конференции граждан, проживающих на территории сельского населенного пункта;
3.1.3. Оказание содействия органам местного самоуправления в проведении праздничных, спортивных и иных мероприятий;
3.1.4. Оказание содействия органам местного самоуправления в обеспечении первичных мер пожарной безопасности и организации благоустройства территории поселения (городского округа), проведение встреч с жителями сельского населенного пункта в целях обсуждения вопросов обеспечения первичных мер пожарной безопасности, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;
3.1.5. Оказание содействия главе поселения, единой дежурно - диспетчерской службе муниципального района (городского округа) в вопросах обеспечения безопасности населения и территории, защиты граждан от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в осуществлении мероприятий по предупреждению пожаров;
3.1.6. Ежегодное информирование жителей и представительного органа муниципального образования, в состав которого входит сельский населенный пункт, о своей деятельности;
3.1.7. Рассмотрение в пределах своих полномочий предложений, заявлений и жалоб граждан, проживающих на территории сельского населенного пункта.
3.1.8. Оказывает содействие администрации Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области и организациям, ответственным за содержание территорий, в организации сбора мусора;
3.1.9. Информирует администрацию Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области о неудовлетворительном состоянии уличного освещения;
3.1.10. Информирует администрацию Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области о ставших ему известными случаях самовольного строительства и проведения земляных работ на подведомственной территории;
3.1.11. информирует администрацию Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области о состоянии прудов, водоемов, колодцев и подъездов к ним, предназначенных для обеспечения пожарной безопасности на территории ст. Безменово, п. Привольный, п. Еловкино, п. Южный, требующем вмешательства уполномоченных органов власти;
3.1.12. Информирует администрацию Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области о необходимости оказания помощи социально незащищенным категориям граждан (инвалиды, одинокие престарелые граждане, многодетные семьи, и другие граждане, находящиеся в трудной жизненной ситуации), зарегистрированным на территории муниципального образования Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области.
3.2. Староста имеет право:
3.2.1. Представлять интересы населения, проживающего на соответствующей территории, в органах местного самоуправления Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, в организациях, предприятиях, учреждениях, осуществляющих свою деятельность на территории Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области;
3.2.2. Оказывать содействие органам местного самоуправления Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской в созыве собрания жителей, на территории которого староста осуществляет свою деятельность;
3.2.3. Обращаться в органы местного самоуправления Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, с инициативой о проведении, собраний, иных мероприятий с участием жителей на территории ст. Безменово, п. Привольный, п. Еловкино, п. Южный;
3.2.4. Обращение с письменными и устными предложениями, заявлениями и жалобами в органы местного самоуправления;
3.2.5. Осуществлять взаимодействие с общественными и иными организациями в целях решения вопросов жизнеобеспечения населения, проведения мероприятий, связанных с благоустройством ст. Безменово, п. Привольный, п. Еловкино, п. Южный, организацией досуга населения, оказания помощи гражданам;
3.2.6. Сообщать в администрацию Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области о неиспользуемых или используемых не по назначению земельных участках, расположенных в пределах ст. Безменово, п. Привольный, п. Еловкино, п. Южный;
3.2.7. Обращение к руководителям организаций и их структурных подразделений за содействием в проведении мероприятий, связанных с благоустройством территории сельского населенного пункта, организацией досуга населения;
3.2.8. Участие в исполнении решений, принятых на сходах, собраниях и конференциях граждан, проживающих на территории сельского населенного пункта, включая направление обращений и предложений, в том числе оформленных в виде проектов муниципальных правовых актов;
3.2.9. Обращаться к руководителям организаций и их структурных подразделений за содействием в проведении мероприятий, связанных с благоустройством территории ст. Безменово, п. Привольный, п. Еловкино, п. Южный, организацией досуга населения;
3.2.10. Организация и обеспечение участия населения на добровольных началах в работах по благоустройству территорий общего пользования (улиц, проездов, скверов, бульваров и других территорий общего пользования), обелисков, памятников, а также информирования органов местного самоуправления о состоянии дорог в зимний и летний период;
3.2.11. Организация и обеспечение участия населения на добровольных началах в проведении работ по уборке и благоустройству жилых домов, надворных построек и территорий домовладений, по текущему ремонту и окраске фасадов домовладений, их отдельных элементов (балконов, водосточных труб), надворных построек, ограждений, расположенных на принадлежащих гражданам земельных участках.
3.2.11. Оказывать содействие в организации и проведении дней главы Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области на территории ст. Безменово, п. Привольный, п. Еловкино, п. Южный;
3.3. Староста обязан:
3.3.1. Предоставлять в администрацию поселения отчет о проделанной работе за год в печатном виде с дополнительными материалами (фото, скриншоты, письменные благодарности со стороны граждан, копии обращений и т.д.) не позднее 01 апреля последующего года.
3.3.2. Отчет (форма согласно приложению № 1) должен содержать:
- фамилию, имя, отчество старосты наименование населённого пункта, в котором он осуществляет свою деятельность;
- информацию, характеризующую деятельность старосты в отчете, включающую сведения о конкретных мероприятиях при осуществлении своих полномочий.
К отчету могут прилагаться отзывы и благодарности жителей сельского населенного пункта, в котором староста осуществляет свою деятельность, фотографические, иные материалы, подтверждающие факты проведения мероприятий.

4. Гарантии деятельности старосты
[bookmark: _Hlk95303560]4.1. Администрация Безменовского сельсовета осуществляет организационное и информационное обеспечение деятельности старост.
4.2. Компенсационная выплата в размере до 10 000 (Десяти тысяч) рублей в год выделяется на возмещение затрат, связанных с исполнением полномочий старост – затраты, связанные со служебными поездками, переговорами (сотовая связь), с приобретением канцтоваров и др., без приложения оправдательных документов.
4.3. Компенсационная выплата производится путем безналичного перечисления на банковский лицевой счет старосты.
4.4. Расходы, указанные в пункте 4.2. настоящего раздела являются расходными обязательствами муниципального образования Безменовского сельсовета, предусматриваются при формировании бюджета муниципального образования Безменовского сельсовета на очередной финансовый год и на плановый период.
4.5. Порядок оказания организационного, материально-технического, правового и информационного обеспечения, а также порядок предоставления компенсационной выплаты в связи с исполнением обязанностей старосты, устанавливается муниципальным правовым актом администрации Безменовского сельсовета.
4.6. Органы местного самоуправления муниципального образования Безменовского сельсовета в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования Безменовского сельсовета, в пределах своих полномочий:
- содействуют старосте в осуществлении его полномочий;
- информируют старосту по вопросам деятельности органов местного самоуправления, в пределах своих полномочий;
- организует работу по проведению сходов граждан по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населённого пункта:
-	организует работу по ознакомлению старост с нормативными правовыми актами. принятыми органами местного самоуправления Безменовского сельсовета по вопросам местного значения;
-	обобщает и распространяет положительный опыт деятельности старост на проводимых совещаниях и семинарах со старостами.
- по запросу старосты направляют ему копии муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Безменовского сельсовета, а также информационные и справочные документы и материалы;
- рассматривают обращения и предложения старосты, осуществляют прием старосты.

5. Удостоверение старосты
Официальным документом, подтверждающим полномочия старосты, является удостоверение старосты. Форма удостоверения приводится в приложении №2 к настоящему положению.

6. Прекращение полномочий старосты
6.1. Полномочия старосты прекращаются по истечении пяти лет со дня назначения.
6.2. Полномочия старосты прекращаются досрочно по представлению схода граждан соответствующего сельского населенного пункта, а также в следующих случаях:
-смерть старосты;
-подача старостой письменного заявления о досрочном прекращении полномочий;
-признание судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
- вступление в законную силу обвинительного приговора суда в отношении старосты;
- назначение старосты на государственную должность, должность государственной службы Российской Федерации, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
- выезд на постоянное место жительства за границы населенного пункта, в котором он был избран.
6.3. Решение о досрочном прекращении полномочий старосты принимается после проведения схода граждан.
6.4. В случае досрочного прекращения полномочий старосты администрации Безменовского сельсовета в течение 20 дней организует проведение схода граждан по выдвижению кандидатуры старосты.

Приложение № 1
к положению о старостах
сельских населенных пунктов
Безменовского сельсовета
Черепановского района
Новосибирской области

ФОРМА

ОТЧЕТ о проделанной работе
старосты сельского населенного пункта _______________
«_________________________» за период с 01.01.20__ г. по 31.12.20__ года.
                                 (Ф.И.О)

[bookmark: _Hlk95309696]За период с 01.01.20____г. по _________20__года староста ________________________провел следующую работу:
         (Ф.И.О)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Подпись, дата
Приложение № 2
к положению о старостах
сельских населенных пунктов
Безменовского сельсовета
Черепановского района
Новосибирской области

Удостоверение
старосты сельского населенного пункта

	МО Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
УДОСТОВЕРЕНИЕ №
Место
для фотографии          ______________
                                     (личная подпись)

Место печати

Действительно до _________ 20__года
Продлено до ______________20__года

Фамилия ________________________
Имя ____________________________
Отчество ________________________

Является старостой_____________________
(наименование сельского населенного пункта)

Глава Безменовского сельсовета
____________ _______________
    Подпись              ФИО